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DECIZIE 
mun. Chișinău 

 

din 27.05.2021                                                                       Nr. ASER-18 
  

Plenul Consiliului Concurenţei, 

acționând în temeiul art.41 al Legii concurenţei nr.183/2012, art.12 și art.20 al 

Legii nr.139/2012 cu privire la ajutorul de stat (în continuare - Legea cu privire la 

ajutorul de stat), Hotărârii Parlamentului nr.331/2018 privind numirea în funcţie a 

membrilor Plenului Consiliului Concurenţei, 

analizând raportul privind monitorizarea schemelor de ajutor de stat existent 

referitor la scutirile de taxă vamală și T.V.A. aplicate în conformitate cu prevederile 

art.103 alin.(1) pct.20 al Codului fiscal nr.1163/1997 (în continuare – Codul fiscal) și 

în baza art.28 lit. j) al Legii nr.1380/1997 cu privire la tariful vamal*(în continuare - 

Legea cu privire la tariful vamal*), inclusiv materialele anexate,  

A CONSTATAT: 

1. În conformitate cu art.341 al Acordului de Asociere între Republica Moldova pe 

de o parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei Atomice 

şi statele membre ale acestora, pe de altă parte (în continuare - Acordul de 

Asociere), Republica Moldova și-a asumat angajamentul de aliniere a schemelor 

de ajutor de stat existente la acquis-ul Uniunii Europene în materie de ajutor de 

stat. 

2. Unul din obiectivele specifice ale Programului național în domeniul concurenței și 

ajutorului de stat pentru anii 2017–2020 (aprobat prin Legea nr.169/2017, publicat 

în Monitorul Oficial nr.301-315/533 din 18.08.2017), este reducerea nivelului 
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general al ajutoarelor de stat, astfel încât acest indicator să constituie mai puțin de 

1% din PIB. 

3. Potrivit art.3 al Legii cu privire la ajutorul de stat, ajutor existent este ajutor de 

stat, respectiv schemă de ajutor de stat sau ajutor individual, care exista înainte de 

intrarea în vigoare a Legii cu privire la ajutorul de stat (din data de 16.08.2013). 

4. În conformitate cu prevederile art.19 alin.(3) al Legii cu privire la ajutorul de stat, 

furnizorul ajutorului de stat urmează să prezinte Consiliului Concurenței toată 

informația necesară pentru Registrul ajutoarelor de stat. 

5. Potrivit prevederilor art.20 al Legii cu privire la ajutorul de stat, Consiliul 

Concurenței are obligația să monitorizeze ajutoarele de stat existente în derulare 

pentru a verifica respectarea prevederilor actelor juridice în baza cărora acestea au 

fost acordate. Totodată, în conformitate cu art.12 al Legii cu privire la ajutorul de 

stat, dacă în urma activității de monitorizare a unui ajutor de stat existent 

Consiliul Concurenței constată că ajutorul existent nu mai este compatibil cu 

prezenta lege, acesta îi cere furnizorului să ia măsurile necesare pentru a elimina 

incompatibilitatea respectivă. 

6. În conformitate cu prevederile art.6 alin.(9) lit. g) din Codul fiscal, scutirea totală 

sau parțială de la plata impozitelor reprezintă facilitate (înlesnire) fiscală, care este 

o formă a ajutorului de stat prevăzută de art.6 alin.(2) din Legea cu privire la 

ajutorul de stat.   

7. Măsurile de sprijin, care fac obiectul de analiză a prezentei decizii, au început a fi 

acordate înainte de intrarea în vigoare a Legii cu privire la ajutorul de stat, fiind 

astfel ajutoare de stat existente în sensul art.3 din Legea cu privire la ajutorul de 

stat, care în virtutea obligațiilor asumate în Acordul de Asociere, urmează a fi 

aliniate la prevederile acquis-ului Uniunii Europene în materie de ajutor de stat. 

8. Serviciul Vamal și Serviciul Fiscal de Stat au raportat următoarele măsuri de 

sprijin acordate în conformitate cu art.103 alin.(1) pct.20) din Codul fiscal și 

art.28 lit. j) al Legii cu privire la tariful vamal*:  

1) scutiri aplicate la importul producției de carte și publicațiilor periodice; 

2) scutiri aplicate la livrarea producției de carte și publicațiilor periodice;  
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3) scutiri aplicate la importul producției de carte cu caracter religios. 

I. CONTEXTUL MĂSURII DE SPRIJIN 

9. Serviciul Vamal și Serviciul Fiscal de Stat au raportat măsurile de sprijin acordate 

în baza următoarelor acte normative: 

a) Legea cu privire la tariful vamal*, art.28 lit. j), potrivit căreia sunt scutite de 

taxa vamală producţia de carte şi publicaţiile periodice (cu excepţia celor cu 

caracter publicitar şi erotic), de la poziţiile tarifare 4901, 4902, 4903 00 000, 

4904 00 000 şi 4905, materialele didactice pentru instituţiile preşcolare, de 

învățământ şi curative. De menționat este faptul că, norma dată a fost 

modificată prin Legea nr.178/2012 cu privire la completarea unor acte 

legislative și normative, prin care s-au introdus 3 poziții tarifare noi. 

b) Codul fiscal art.103 alin.(1) pct.20, conform căruia sunt scutite de T.V.A., fără 

drept de deducere, a producţiei de carte şi publicaţiile periodice (cu excepţia 

celor cu caracter publicitar şi erotic), de la poziţiile tarifare 4901 4902, 

490300000, 490400000 și 4905, precum şi serviciile de editare a producţiei de 

carte şi a publicaţiilor periodice, cu excepţia celor cu caracterul menţionat. 

Prin Legea nr. 60/2020 privind instituirea unor măsuri de susținere a activității 

de întreprinzător și modificarea unor acte normative, prevederea nominalizată 

a fost completată cu ”serviciile privind dreptul de autor şi alte drepturi conexe 

utilizate la producţia de carte, cu excepţia celor cu caracterul menţionat”. 

10. De asemenea, potrivit Legii cu privire la ajutorul de stat, ajutorul existent 

reprezintă ajutorul de stat, care corespunde uneia dintre următoarele condiţii: a) 

exista înainte de intrarea în vigoare a prezentei legi; b) a fost autorizat de către 

Consiliul Concurenţei; c) Consiliul Concurenţei nu a adoptat cu privire la acesta 

una dintre deciziile prevăzute în prezenta lege în termenul stabilit de prezenta 

lege; d) în momentul aplicării, măsura nu reprezenta un ajutor şi a devenit ajutor 

ulterior, datorită evoluţiei pieţei şi fără să fi fost modificată; e) termenul de 

prescripţie pentru acesta a expirat.  

11. Respectiv, noua măsura de sprijin inclusă în prevederile art. 103 alin. (1) pct. 20 

din Codul fiscal, prin Legea nr. 60/2020 privind instituirea unor măsuri de 
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susținere a activității de întreprinzător și modificarea unor acte normative, nu 

poate fi calificată ca ajutor existent în sensul art. 3 din Legea cu privire la ajutorul 

de stat. 

12. Cu referire la angajamentele asumate de către Republica Moldova prin Acordul 

de Asociere și prevederile legislației naționale în domeniul ajutorului de stat, în 

continuare vor fi examinate prevederile art. 103 alin. (1) pct. 20 din Codul fiscal 

până la modificările incluse prin Legea nr. 60/2020 privind instituirea unor 

măsuri de susținere a activității de întreprinzător și modificarea unor acte 

normative. 

13. Valoarea măsurilor de sprijin raportate de către Serviciul Vamal privind scutirea 

de T.V.A. și taxă vamală, aplicate în conformitate cu art.103 alin.(1) pct.20 al 

Codului fiscal și art.28 lit. j) al Legii cu privire la tariful vamal*, pentru anul 2014 

a fost de 25 408 mii lei, pentru anul 2015 – 22  940 mii lei. 

II.  BENEFICIARUL MĂSURII DE SPRIJIN 

14. Potrivit prevederilor art.3 al Legii cu privire la ajutorul de stat, beneficiar al 

ajutorului de stat este orice persoană fizică sau juridică independentă angajată 

într-o activitate economică ce constă în oferirea de bunuri sau servicii pe o piață. 

15. Obiectul scutirii fiscale și vamale asigurate de art.103 alin.(1) pct.20 al Codului 

fiscal și art.28 lit. j) al Legii cu privire la tariful vamal* este producţia de carte, 

publicaţiile periodice și/sau serviciile de editare a producţiei de carte şi a 

publicaţiilor periodice (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic).  

16. Subiecții impozabili cu T.V.A. sunt persoanele juridice și fizice care desfășoară 

activitate de întreprinzător și sunt înregistrați ca plătitori de T.V.A., iar la import 

obligația dată o au, inclusiv și neplătitorii de T.V.A. 

17. În cazul achitării T.V.A. la buget, subiecţilor impozabili, înregistraţi în calitate de 

plătitori ai T.V.A., li se permite deducerea sumei T.V.A., achitată sau care 

urmează a fi achitată furnizorilor plătitori ai T.V.A., pe valorile materiale, 

serviciile procurate (inclusiv transmise în cadrul realizării contractului de 

comision) pentru efectuarea livrărilor impozabile în procesul desfăşurării 

activităţii de întreprinzător. Totodată, suma T.V.A. achitată sau care urmează a fi 
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achitată, pe valorile materiale, serviciile procurate care sunt folosite pentru 

efectuarea livrărilor scutite de T.V.A., fără drept de deducere, nu se deduce şi se 

raportează la costuri sau la cheltuieli. 

18. Scutirile vamale sunt acordate la importul producţiei de carte şi a publicaţiilor 

periodice. Potrivit informației prezentate de către Serviciul Vamal, importul a fost 

realizat de către întreprinderi. 

19. Prin aplicarea facilității fiscale date, entitățile care importă și editează producţia 

de carte și publicaţii periodice și/sau prestează servicii de editare a acestora 

(plătitori de T.V.A.) sunt scutiți de sarcina fiscală a T.V.A. și, prin urmare, sunt 

capabili să comercializeze cărți, ziare, reviste, note, calendare, ediții de artă etc. la 

un preț mai mic decât în regimul fiscal normal sau să își majoreze profitabilitatea 

ca urmare a menținerii aceluiași preț. Astfel, se constată că facilitatea fiscală 

analizată va avea un impact pozitiv asupra activității economice a acestora.   

20. Cât privește scutirea de la plata taxelor vamale, aceasta influențează costurilor 

suportate de către întreprinderi la importul producţiei de carte și a publicaţiilor 

periodice.  

21. În contextul celor expuse mai sus, se constată faptul că întreprinderile care 

importă producţia de carte şi publicaţiile periodice, întreprinderile plătitoare de 

T.V.A. care editează producția de carte și revistele periodice și/sau prestează 

servicii de editare a producţiei de carte şi a publicaţiilor periodice sunt beneficiari 

în sensul Legii cu privire la ajutorul de stat.   

III. EVALUAREA MĂSURILOR DE SPRIJIN PRIN PRISMA EXISTENȚEI 

AJUTORULUI DE STAT  

22. Conform prevederilor art.340 alin.(1) din Acordul de Asociere, ajutoarele de stat 

se evaluează pe baza criteriilor care decurg din aplicarea normelor în materie de 

concurență aplicabile în UE, în special a articolului 107 din Tratatul privind 

funcționarea Uniunii Europene, și a instrumentelor de interpretare adoptate de 

instituțiile UE, inclusiv jurisprudența relevantă a Curții de Justiție a Uniunii 

Europene. 
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23. Potrivit art.3 al Legii cu privire la ajutorul de stat, ajutorul de stat reprezintă o 

măsură de sprijin care întruneşte cumulativ următoarele condiţii: 

a) este acordată de furnizor din resurse de stat sau din resursele unităţilor 

administrativ-teritoriale sub orice formă; 

b) conferă beneficiarului un avantaj economic care nu ar fi fost obţinut în 

condiţii normale de piaţă; 

c) este acordată în mod selectiv; 

d) denaturează sau riscă să denatureze concurenţa. 

24. În continuare măsurile de sprijin acordate în conformitate cu art.103 alin.(1) 

pct.20 al Codului fiscal și art.28 lit. j) al Legii cu privire la tariful vamal*, 

urmează a fi examinate prin prisma celor 4 condiții indicate mai sus. 

a) este acordată de furnizor din resurse de stat sau din resursele unităţilor 

administrativ-teritoriale sub orice formă 

25. Pentru ca o măsură de sprijin să fie acordată din resursele statului este necesar 

îndeplinirea cumulativă a 2 condiții, și anume: imputabilitatea statului și controlul 

statului asupra resurselor acordate. 

Imputabilitatea statului 

26. Atunci când o autoritate publică acordă un avantaj unui beneficiar, măsura este 

prin definiție imputabilă statului, chiar dacă autoritatea în cauză beneficiază de 

autonomie juridică față de alte autorități publice. Același lucru este valabil și prin 

acordarea facilității respective, iar statul renunță la veniturile care urmau a fi 

încasate în buget, prin urmare măsura de sprijin este acordată din resurse de stat în 

cazul în care o autoritate publică desemnează un organism privat sau public 

pentru administrarea unei măsuri care conferă un avantaj. 

27. Scutirile de la plata taxei vamale și T.V.A., fără drept de deducere, a producției de 

carte, a publicațiilor periodice și/sau a serviciilor de editare a producţiei de carte şi 

a publicaţiilor periodice (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic), sunt 

norme juridice ce se regăsesc expres la art.103 alin.(1) pct.20 al Codului fiscal, 

precum și la art.28 lit. j) al Legii cu privire la tariful vamal*. Acte juridice la 

implementarea cărora statul are putere discreționară pentru a le adopta sau a 
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stabili caracteristici concrete. Prin urmare, măsurile de sprijin examinate sunt 

imputabile statului. 

Transferul de resurse de stat 

28. Prin acordarea scutirilor prevăzute de actele legislative nominalizate, statul 

renunță la veniturile care urmau a fi încasate în bugetul de stat de la întreprinderi 

care importă și editează producţia de carte, publicaţiile periodice și prestează 

serviciile de editare a producţiei de carte şi a publicaţiilor periodice (cu excepţia 

celor cu caracter publicitar şi erotic).  

29. Luând în considerație îndeplinirea cumulativă a condițiilor menționate mai sus, se 

constată faptul că măsurile de sprijin întrunesc prima condiție prevăzută în art.3 al 

Legii cu privire la ajutorul de stat. 

b) conferă beneficiarului un avantaj economic care nu putea fi obținut în  

condiții normale de piață 

30. Un avantaj economic este orice beneficiu economic pe care întreprinderea nu l-ar 

fi putut obține în condiții normale de piață, și anume în absența intervenției 

statului. Noțiunea de avantaj economic include toate situațiile în care 

întreprinderile sunt scutite de costurile inerente activității lor economice. 

31. Potrivit art.6 alin.(8) al Codului fiscal, unul din principiile pe care se bazează 

taxele și impozitele este echitatea fiscală. La importul și livrarea bunurilor pe 

teritoriul Republicii Moldova sunt achitate impozite și taxe de către întreprinderi. 

32. Scutirea întreprinderii de la achitarea taxei (pct.18 din Decizia Comisiei Europene 

nr. State aid N 370/2009 – Finlanda) permite comercializarea produsului la un 

preț inferior decât în cadrul regimului fiscal normal, ceea ce ii conferă 

întreprinderii un avantaj economic. 

33. Astfel, în condiții normale de piață subiecții impozabili trebuie să achite taxe la 

importul și livrarea bunurilor pe piață. Prin acordarea facilităților în cauză, 

întreprinderile beneficiare au posibilitatea să își micșoreze prețurile la produsele 

comercializate de către aceștia sau să își majoreze profitabilitatea (prin 

menținerea aceluiași nivel al prețurilor). 
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34. Cu referire la cele expuse se constată faptul că, subiecții facilității analizate obțin 

un avantaj economic care nu ar fi fost obţinute în condiţii normale de piaţă și, 

respectiv, a doua condiție se consideră întrunită. 

c)  este acordată în mod selectiv 

35. Pentru a se încadra în domeniul de aplicare a normelor cu privire la ajutorul de 

stat, o măsură de sprijin trebuie să favorizeze anumite întreprinderi sau producția 

anumitor bunuri. Prin urmare, nu toate măsurile care favorizează operatorii 

economici se încadrează în noțiunea de ajutor, ci numai cele care acordă un 

avantaj în mod selectiv anumitor întreprinderi sau categorii de întreprinderi sau 

anumitor sectoare economice.  

36. Evaluarea selectivității materiale pentru măsurile de reducere a obligațiilor 

normale ale întreprinderilor este necesar de a efectua o analiză în trei etape,  și 

anume: identificarea sistemului de referință, stabilirea dacă o anumită măsură 

constituie o derogare de la sistemul respectiv și stabilirea dacă derogarea este 

justificată de natura sau economia generală a sistemului. 

37. Sistemul de referință. Sistemul de referință este compus dintr-un set coerent de 

norme care se aplică, în general, pe baza unor criterii obiective tuturor 

întreprinderilor care intră sub incidența domeniului său de aplicare astfel cum este 

definit prin obiectivul acestuia. De regulă, normele respective definesc nu numai 

domeniul de aplicare a sistemului, ci și condițiile în care se aplică sistemul, 

drepturile și obligațiile întreprinderilor care fac obiectul acestuia și aspectele 

tehnice legate de funcționarea sistemului. 

38. Cu referire la practica UE, sistemul de referință este, în principiu, taxa în sine. În 

acest sens, cota T.V.A. stipulată în Codul fiscal și cota taxei vamale stabilită în 

Legea nr.172/2014 privind aprobarea Nomenclaturii combinate a mărfurilor (în 

continuare - Legea privind aprobarea Nomenclaturii combinate a mărfurilor), de 

la care sunt scutiți beneficiarii acestei măsuri, constituie regimul juridic de 

referință în vederea aprecierii eventualului caracter selectiv al măsurii în cauză. 

39. Se precizează că în prezent, în conformitate cu art.118 al Codului vamal 

nr.1149/2000, mărfurile care trec frontiera vamală se supun taxei vamale conform 
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Nomenclaturii combinate a mărfurilor. Art.3 din Legea cu privire la tariful 

vamal* stipulează tipurile de taxe vamale care se aplică.  

40. Conform prevederilor Legii privind aprobarea Nomenclaturii combinate a 

mărfurilor, taxa vamală la importul producţiei de carte şi publicaţii periodice (cu 

excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic), de la poziţiile tarifare 4901, 4902, 

4903 00 000, 4904 00 000 şi 4905, materialelor didactice pentru instituţiile 

preşcolare, de învăţământ şi curative este de 10 %. 

41. Cât privește cota T.V.A. se precizează faptul că potrivit prevederilor art.96 al 

Codului fiscal este de 20% - cota standard. 

42. Derogarea de la sistemul de referință. În această etapă urmează a fi stabilit dacă 

măsura de sprijin este susceptibilă să favorizeze anumite întreprinderi sau 

producția anumitor bunuri, în comparație cu alte întreprinderi care se află într-o 

situație de fapt și de drept similară, având în vedere obiectivul intrinsec al 

sistemului de referință. 

43. În vederea stabilirii dacă întreprinderile se află într-o situație de fapt și de drept 

similară, având în vedere obiectivul intrinsec al sistemului de referință urmează a 

identifica dacă întreprinderile se supun acelorași reglementări și prestează servicii 

substituibile cu cele examinate (cazul SA.25254-Olanda/transport aerian 

(NN18/2009), pct. 27-29, cât și cazul SA.34469 (2014/NN ex 2012/CP), Spania 

pct. 56-57). 

44. Facilitățile fiscale și vamale analizate sunt orientate spre întreprinderile care 

importă producţia de carte, publicaţiile periodice și prestează serviciile de editare 

a producţiei de carte şi a publicaţiilor periodice (cu excepţia celor cu caracter 

publicitar şi erotic). 

45. La importul bunurilor de către persoanele juridice şi fizice care desfăşoară 

activitate de întreprinzător urmează să achite T.V.A. (inclusiv plătitorii și 

neplătitorii de T.V.A.) și taxele vamale. Cât despre livrarea pe teritoriul 

Republicii Moldova, subiecții înregistrați ca plătitori de T.V.A. au obligația de 

achitare a T.V.A. la buget. 
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46. În conformitate cu art.103 alin.(1) pct.20 al Codului fiscal, precum și art.28 lit. j) 

al Legii cu privire la tariful vamal*, întreprinderile care importă producția de cărți 

și publicaţiile periodice și/sau prestează servicii de editare a producţiei de carte şi 

a publicaţiilor periodice (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic) sunt 

scutiți de la plata taxelor sus nominalizate. Prin urmare, întreprinderile care 

importă și/sau editează  producția de carte și publicații periodice sunt favorizate în 

raport cu alte întreprinderi plătitoare de T.V.A. și/sau care importă bunuri pentru 

care urmează a fi achitate toate taxele. Astfel, măsurile de sprijin sunt susceptibile 

să favorizeze anumite întreprinderi în comparație cu alte întreprinderi care se află 

într-o situație de drept similar. 

47. Scutirea de T.V.A. și taxele vamale analizate sunt aplicate la importul și editarea 

cărților și publicațiilor periodice (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic), 

indiferent de suportul pe care sunt oferite pe piață (tipărite, online, audio). 

Totodată, măsurile de sprijin examinate nu prevăd careva condiții care urmează a 

fi îndeplinite de către întreprinderi în vederea beneficierii de scutirea fiscală și 

vamală. 

48. Cu referire la cele expuse mai sus se constată faptul că, facilitatea fiscală și 

vamală examinată nu favorizează producția de carte și publicații periodice în 

raport cu alte bunuri oferite pe piață de către întreprinderi aflate într-o situație de 

fapt similară, având în vedere obiectivul intrinsec al sistemului de referință. Prin 

urmare, măsurile de sprijin examinate nu sunt selective. 

d)    denaturează sau riscă să denatureze concurența 

49. Se consideră că o măsură de stat denaturează sau amenință să denatureze 

concurența în cazul în care, aceasta este susceptibilă să amelioreze poziția 

concurențială a beneficiarului în comparație cu celelalte întreprinderi cu care 

acesta concurează. În practică Uniunii Europene, se consideră în general că există 

o denaturare a concurenței în sensul articolului 107 alineatul (1) din Tratat, atunci 

când statul acordă un avantaj financiar unei întreprinderi într-un sector liberalizat 

în care există sau ar putea exista concurența. 
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50. Măsurile de sprijin examinate sunt orientate spre producția de carte, a publicațiilor 

periodice și/sau a serviciilor de editare a producţiei de carte şi a publicaţiilor 

periodice (cu excepţia celor cu caracter publicitar şi erotic). Acestea sunt aplicate 

tuturor participanților lanțului valoric de producție și distribuție a cărților și a 

revistelor periodice, și anume la: importul, redactarea, traducerea, culegerea, 

corectarea, redactarea tehnică, ilustrarea şi machetarea lucrărilor, multiplicare a 

originalului editorial, distribuirea producţiei editoriale prin reţeaua de comerţ şi 

alte căi. 

51. De menționat că sunt scutite de T.V.A. şi publicaţiile periodice ce ţin de 

domeniile: culturii, religiei, educaţiei, ştiinţei şi învățământului la care se atribuie: 

revistele, buletinele și ziarele.  

52. Potrivit informației prezentate de către Ministerul Educației, Culturii și Cercetării, 

scutirea de T.V.A a producţiei de carte şi a publicaţiilor periodice analizate 

cuprinde toate domeniile activității la care pot fi atribuite producția de carte și 

publicațiile periodice. 

53. Atribuirea producției de carte și/sau a publicațiilor periodice la domeniile ce țin de 

cultură, religie, educație, știință și învățământ, inclusiv la cele ce țin de domeniile 

publicității și eroticii, se efectuează în baza Certificatului eliberat de către Camera 

Națională a Cărții din Republica Moldova. 

54. Se constată faptul că măsurile de sprijin sunt orientate spre toți subiecții supuși 

analizei, fără a fi specificate careva criterii conform cărora este necesar de a 

corespunde pentru a beneficia de acestea.  

55. Țările membre U.E. aplică diferite cote reduse la T.V.A. la cărți și publicații 

periodice. Conform informațiilor sistematizate de către Comisia Europeană 

privind ratele T.V.A.1, se constată că unele țări membre au aplicat cota T.V.A. – 

0% la cărți și publicații periodice, ceea ce le permite întreprinderilor să deducă 

T.V.A. achitată la procurarea materiei prime/bunurilor/serviciilor. În cazul 

depăşirii sumei T.V.A. la valorile materiale, serviciile procurate, acesta are 

dreptul la restituirea din buget a sumei cu care a fost depăşită T.V.A.  

1 VAT rates applied in the Member States of the European Union, situation at 1st January 2020 
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56. Cu referire la cele expuse se constată faptul că, măsurile de sprijin nu conferă un 

avantaj economic unor subiecți în raport cu alții. Prin urmare, acestea nu riscă să 

denatureze concurența. 

57. În concluzie, măsurile de sprijin analizate nu întrunesc cumulativ condițiile 

stipulate în art. 3 din Legea cu privire la ajutorul de stat, astfel se constată că 

acestea nu constituie ajutor de stat. 

IV.  EXPERIENȚA UNIUNII EUROPENE 

58. În Anexa nr. III alin.6) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului U.E. din 28 

noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată se indică 

lista livrărilor de bunuri și prestărilor de servicii cărora le pot fi aplicate cotele 

reduse prevăzute la art.98. Astfel, statele membre pot aplica o cotă redusă la 

livrarea, inclusiv împrumutul de către librării a cărților pe toate tipurile de suport 

fizic (inclusiv broșuri, pliante și imprimate similare, albume, cărți de desenat sau 

de colorat pentru copii, partituri imprimate sau în manuscris, hărți și hărți 

hidrografice sau similare), ziare și periodice, altele decât materialele destinate în 

totalitate sau în mod predominant publicității. 

  Reieşind din constatările expuse, în vederea realizării angajamentelor asumate 

prin art.340 și art.341 ale Acordului de Asociere între Republica Moldova, pe de o 

parte, şi Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi statele 

membre ale acestora, pe de altă parte, ratificat prin Legea nr.112/2014 și a obiectivelor 

stabilite în Programului naţional în domeniul concurenţei şi ajutorului de stat pentru 

anii 2017–2020, precum și în temeiul art.39, art.41 al Legii concurenţei nr.183/2012 şi 

art.3, art.12 și art.20 al Legii cu privire la ajutorul de stat, Plenul Consiliului 

Concurenţei 

DECIDE: 

1. Măsurile de sprijin existente oferite sub formă de scutiri de la plata taxei vamale 

și T.V.A. aplicate producţiei de carte şi publicaţiile periodice (cu excepţia celor cu 

caracter publicitar şi erotic), serviciilor de editare a producţiei de carte şi a 

publicaţiilor periodice, precum și a materialelor didactice pentru instituţiile 

preşcolare, de învăţământ şi curative acordate în baza prevederilor art.103 alin.(1) 
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pct.20 din Codul fiscal și art.28 lit. j) al Legii cu privire la tariful vamal*, nu 

constituie ajutor de stat în sensul art.3 al Legii cu privire la ajutorul de stat. 

2. Ministerul Finanțelor, Serviciul Fiscal de Stat și Serviciul Vamal vor exclude 

măsurile de sprijin prevăzute la pct.1 din lista schemelor de ajutor de stat 

existente. 

3. Decizia intră în vigoare la data adoptării şi va fi adusă la cunoştinţa Ministerului 

Finanțelor, Serviciului Fiscal de Stat și Serviciului Vamal. 

4. Partea dispozitivă a prezentei decizii va fi publicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

Marcel RĂDUCAN 

Președinte 
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